

(Lovforslag nr. L 218).

Forslag til lov om ændring af lov om midlertidig regulering af boligforholdene. (Huslejeregulering m.v. for alle beboelseslejligheder i landet).

(Lovforslag nr. L 219).

Forslag til lov om ændring af lov om midlertidig regulering af boligforholdene. (Binding af alle vedligeholdelses- og fornyelsesmidler for udlejningsejendomme i Grundejernes Investeringsfond).

(Lovforslag nr. L 220).

Skriftlig fremsættelse af forslag:

Justitsministeren (Ninn-Hansen):

Hermed tillader jeg mig for det høje Folketing at fremsætte:

Forslag til lov om etablering af et udvalg om forsvarrets og politiets efterretningstjenester.

(Lovforslag nr. L 221).

Folketinget har ved forskellige lejligheder drøftet spørgsmålet om gennemførelse af en øget kontrol med efterretningstjenesternes virksomhed gennem etablering af et særligt udvalg eller på anden måde. Det har i den forbindelse – og det gælder fortsat – været regeringens opfattelse, at ansvaret for efterretningstjenesternes virksomhed som hidtil må påhvile regeringen, og at der bør tages særligt hensyn til de specielle forhold, som gør sig gældende på efterretningsområdet.

Efterretningstjenesterne har i de senere år af en række grunde fået stigende betydning og har i allerhøjeste grad udbygget internationale kontakter.

I forbindelse med debatten om større politisk indseende med efterretningstjenesterne har Socialdemokratiets formand, hr. Svend Auken, udarbejdet en skitse til en sådan ordning. Også i en del andre lande findes nu i varierende omfang politisk indsigt med efterretningsvirksomhed.

Det fremsatte lovforslag om etablering af et politisk sammensat udvalg til at have indsigt med efterretningstjenesterne fastholder, at de to efterretningstjenester fortsat arbejder under henholdsvis forsvarsministerens og justitsministerens ansvar, men muliggør, at et parlamentarisk udvalg under streng tavshedspligt kan få indseende med de generelle retningslinjer for tjenesternes virksomhed.

Efter forslaget nedsættes et udvalg, der består af fem folketingsmedlemmer, der udpeges af de partier, som er repræsenteret i Folketingets Præsidium. Regeringen skal holde udvalget underrettet om indholdet af de generelle retningslinjer, der er gældende for efterretningstjenesternes virksomhed. Endvidere skal regeringen holde udvalget underrettet om væsentlige omstændigheder af sikkerhedsmæssig karakter eller vedrørende udenrigspolitiske spørgsmål, som er af betydning for efterretningstjenesternes virksomhed. Denne orientering skal ske under hensyntagen til de særlige forhold, som gør sig gældende for efterretningsvirksomhed.

Den bevillingsmæssige kontrol med efterretningstjenesternes virksomhed falder efter lovforslaget uden for udvalgets indseende, men udvalget kan i forbindelse med indhentning af oplysninger hos regeringen også blive gjort bekendt med generelle bevillingsmæssige forhold i relation til efterretningstjenesterne.

Regeringen finder det glædeligt, at det har været muligt at nå frem til en ordning, som fastholder de særlige hensyn på efterretningsområdet i forbindelse med en øget parlamentarisk indsigt på dette område. Det vil også give mulighed for, at der altid kan være en bred politisk opbakning til efterretningstjenesternes virksomhed.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed anbefale forslaget til det høje Tings velvillige behandling.

Svend Andersen (S):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af forskellige boliglove.

(Lovforslag nr. L 217).

Idet der henvises til lovforslagets tekst og de ledsagende bemærkninger, anbefaler jeg forslaget til Tingets velvillige behandling.

Jørn Jespersen (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om leje. (Reelt beboerdemokrati i private udlejningsejendomme).